
UCHWAŁA NR XLII/302/2021
RADY MIEJSKIEJ W KŁODAWIE

z dnia 15 lipca 2021 r.

w sprawie przyjęcia „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Kłodawa na lata 2021-2024 
z uwzględnieniem perspektywy do 2028 r.”

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. z 2020 poz. 
713, z późn. zm.) oraz art. 18 ust. 1 w związku z art. 17 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony 
środowiska (t.j. Dz.U. 2020 poz. 1219, z późn.zm.), Rada Miejska w Kłodawie uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się "Program Ochrony Środowiska dla Gminy Kłodawa na lata 2021-2024 z uwzględnieniem 
perspektywy do 2028 r." w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszej uchwały. 
[...]
• atmosferyczne: związane z emisją zanieczyszczeń do atmosfery i ich opadem,   

Id: ZCBIA-GFDXH-XAKOX-QUZLQ-DDCUY. Uchwalony Strona 39



 
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Kłodawa na lata 

2021-2024 z uwzględnieniem perspektywy do 2028 r. 

 

40 

 

• naturalne. 

Kierunki działań  

Na terenie gminy należy zwrócić szczególną uwagę na działania mające na celu ochronę wód 

podziemnych. 

Adaptacja do zmian klimatu 

Na kształtowanie zasobów wodnych w dużej mierze wpływa pokrywa śnieżna. Prognozy przewidują, 

że długość jej zalegania będzie się stopniowo zmniejszać i w połowie XXI wieku może być średnio  

o 28 dni krótsza niż obecnie. Zmniejszenie się maksymalnej wartości zapasu wody w śniegu, może 

mieć zarówno wpływ pozytywny jak i negatywny. Pozytywnym skutkiem zmniejszenia się zawartości 

wody w pokrywie śnieżnej, będzie niższe prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi roztopowych, 

jednocześnie może się to przyczynić do pogorszenia struktury gleby oraz kondycji ekosystemów. 

Ze względu na zmiany klimatyczne powodujące, że coraz częściej pojawiają się deszcze  

o charakterze nawalnym w połączeniu z silnym wiatrem, ważna jest ochrona przeciwpowodziowa,  

a co za tym idzie konserwacja urządzeń melioracyjnych na terenie całego dorzecza. Ze względu na 

opadający poziom wód gruntowych oraz dłuższe okresy susz niezbędne jest przetrzymanie wód 

opadowych. Tereny zieleni, które w naturalny sposób pochłaniają nadmiary wody opadowej, 

projektowane powinny być w obniżeniu, by w maksymalnym stopniu przetrzymać wody opadowe.  

W przypadku terenów utwardzonych na obiektach zieleni stosowane powinny być nawierzchnie 

przepuszczalne. 

Nadzwyczajne zagrożenia środowiska 

Zagrożeniem środowiska związanym z gospodarowaniem wodami jest zjawisko podtopień, które 

może spowodować straty materialne, przyczynić się do obniżenia atrakcyjności terenów 

inwestycyjnych i wpłynąć negatywnie na środowisko naturalne. Ważne jest zatem odpowiednie 

gospodarowanie wodami, utrzymywanie cieków i zbiorników wodnych w dobrym stanie. Innym 

zagrożeniem dla jakości wód są nielegalne zrzuty ścieków i spływy z terenów użytkowanych rolniczo, 

które przyspieszają eutrofizację wód. 

Działania edukacyjne 

Edukacja w zakresie gospodarowania wodami powinna poruszać między innymi: racjonalne 

wykorzystanie wód, sposoby oszczędzania wody, tematykę dotyczącą: retencji, eutrofizacji, 

stosowania nowych technologii w ochronie i rekultywacji wód. Ważne jest angażowanie obywateli  

w aktywną ochronę środowiska wodnego, prowadzenie akcji zapobiegających dokarmianiu ptactwa 

wodnego pieczywem czy wyrzucaniu odpadów do wody. 

 

 

 

 

 

Id: ZCBIA-GFDXH-XAKOX-QUZLQ-DDCUY. Uchwalony Strona 40



 
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Kłodawa na lata 

2021-2024 z uwzględnieniem perspektywy do 2028 r. 

 

41 

 

 

 

4.5. GOSPODARKA WODNO – ŚCIEKOWA 
4.5.1. STAN WYJŚCIOWY  

 
Za zaopatrzenie w wodę oraz gospodarkę wodno-ściekową na terenie Gminy Kłodawa odpowiada 

Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Kłodawie, który jest samorządowym zakładem budżetowym 

Gminy Kłodawa. 

 
Zaopatrzenie w wodę 

Sieć wodociągowa w gminie Kłodawa jest dobrze rozwinięta. Charakterystyka sieci wodociągowej 

została przedstawiona w poniższej tabeli. 

Tabela 14. Charakterystyka sieci wodociągowej na terenie gminy Kłodawa.  

Lp. 
Wskaźnik Jednostka 

Wartość Wartość 

2018 r. 2019 r. 

1 Długość czynnej sieci rozdzielczej km 236,9 236,9 

2 
Przyłącza prowadzące do budynków 

mieszkalnych i zbiorowego 
zamieszkania 

szt. 2 150 2 221 

3 Woda dostarczona gospodarstwom 
domowym 

dam3 449,7 824,6 

4 
Ludność korzystająca z sieci 

wodociągowej 
Liczba osób 11 663 11 589 

5 
Zużycie wody na jednego 

mieszkańca 
m3 34,7 64,1 

Źródło: https://bdl.stat.gov.pl/BDL/dane/podgrup/temat, [dostęp: luty 2021 r.]. 

 

Wykaz ujęć wód podziemnych systemu zasilania w wodę mieszkańców gminy Kłodawa 

przedstawiono w poniższej tabeli. 

Id: ZCBIA-GFDXH-XAKOX-QUZLQ-DDCUY. Uchwalony Strona 41

https://bdl.stat.gov.pl/BDL/dane/podgrup/temat


 
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Kłodawa na lata 

2021-2024 z uwzględnieniem perspektywy do 2028 r. 

 

Tabela 15. Wykaz ujęć wód podziemnych systemu zasilania w wodę mieszkańców gminy Kłodawa.  

Lp. Gmina Powiat Nazwa Jednostki 
Miejscowość studni 

głębinowej 
Uwagi 

Forma 
prawna 

Infrastruktura\Ujęci
e wodociągowe 

głębinowe\Wydajno
ść m3 / dobę 

Gotowe do eksploatacji 

1. Kłodawa kolski ZW i K- studnia A 15 Bierzwienna Długa 
studnia posiada strefę ochrony 

bezpośredniej 
Gmina 360 

2. Kłodawa kolski ZW i K-studnia A 14 Bierzwienna Długa 
studnia posiada strefę ochrony 

bezpośredniej 
Gmina 360 

EKSPLOATOWANA 

3. Kłodawa kolski ZW i K - studnia A 17 Cząstków 
studnia posiada strefę ochrony 

bezpośredniej 
Gmina 120 

4. Kłodawa kolski ZW i K - studnia A 22 
Ujęcie Kłodawa – 

Cząstków 
studnia posiada strefę ochrony 

bezpośredniej 
Gmina 360 

5. Kłodawa kolski ZW i K - studnia A 23 Bierzwienna Długa 
studnia posiada strefę ochrony 

bezpośredniej 
Gmina 480 

6. Kłodawa kolski ZW i K - studnia A 24 Bierzwienna Długa 
studnia posiada strefę ochrony 

bezposredniej 
Gmina 880 

7. Kłodawa kolski ZW i K - studnia A 25 Bierzwienna Długa 
studnia posiada strefę ochrony 

bezposredniej 
Gmina 360 

8. Kłodawa kolski ZW i K - studnia A 26 Bierzwienna Długa 
studnia posiada strefę ochrony 

bezposredniej 
Gmina 840 

9. Kłodawa kolski 
Ujęcie wodociągowe ZWi K - 

studnia 2 
Luboniek 

studnia posiada strefę ochrony 
bezposredniej 

Gmina 1032 

10. Kłodawa kolski 
Ujęcie wodociągowe ZW i K- 

studnia 1 
Luboniek 

studnia ma wydzieloną i 
oznaczoną strefę ochrony 
bezpośredniej, brak strefy 

ochrony pośredniej 

Gmina 984 

Źródło: Urząd Miasta i Gminy w Kłodawie.  

Id: ZCBIA-GFDXH-XAKOX-QUZLQ-DDCUY. Uchwalony Strona 42



 
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Kłodawa na lata 2021-2024 z uwzględnieniem 

perspektywy do 2028 r 

 

Sieć kanalizacyjna  

W roku 2019 długość czynnej sieci kanalizacyjnej na terenie gminy wynosiła 29,0 km. Charakterystykę 

sieci kanalizacyjnej na terenie gminy przedstawiono w poniższej tabeli. Z sieci kanalizacyjnej korzysta 

około 44% mieszkańców.  

Tabela 16. Charakterystyka sieci kanalizacyjnej na terenie gminy Kłodawa.  

Lp. Wskaźnik Jednostka 
Wartość Wartość 

2018 2019 

1 
Długość czynnej sieci kanalizacyjnej km 29,0 29,0 

2 

Przyłącza prowadzące do budynków 
mieszkalnych i zbiorowego 

zamieszkania 
szt. 525 500 

3 
Ścieki bytowe odprowadzone siecią 

kanalizacyjną 
dam3 255,0 228,0 

4 
Ludność korzystająca z sieci 

kanalizacyjnej 
Liczba osób 5 655 5 528 

Źródło: https://bdl.stat.gov.pl/BDL/dane/podgrup/temat, [dostęp: luty 2021 r.]. 

Ścieki nieobjęte systemem kanalizacyjnym i gromadzone w zbiornikach przydomowych wywożone są 

taborem asenizacyjnym do oczyszczalni ścieków. Końcem 2019 r. było zewidencjonowanych na 

terenie gminy 1 235 bezodpływowych zbiorników oraz 84 przydomowych oczyszczalni ścieków. 

Kanalizacja deszczowa  

Długość sieci kanalizacji deszczowej na terenie gminy Kłodawa wynosi 10,7 km. 

Wody opadowe i roztopowe są odprowadzane z miasta Kłodawa: 

• wylotem do rowu zlokalizowanym na działce o nr ewid. 881 z ulic: Strażacka, Spółdzielcza, 

Harcerska, E. Orzeszkowej, Staszica, Broniewskiego, Żeromskiego, Tuwima, Dąbrowskiej, 

Kruczkowskiego, Sędziwoja z Czechli, Sambora, Akad. Krakowskiej, Pinkiewicza, Kościelna 

i Kard. Wyszyńskiego, 

• wylotem do rowu o współrzędnych: 5791301,78, 6563095,34 z ulic: 1 Maja, al. 1000-lecia, 

• wylotem W1 w km rzeki 25+803 z ulic: Przedecka, Krępa, Targowa, Ogrodowa, Nowa, Plac 

Wolności, część ul. Warszawskiej, 

• wylotem W2 w km rzeki 25+650 z ulic: Toruńska, Cegielniana, Poznańska, część  

ul. Warszawskiej, 

• wylotem W1 w km rzeki 25+800 z ulic: Barbary, 3-go Maja, Jasnej, Niezłomnych, Zawodniej, 

Zielonej, Łęczyckiej, 

• wylotem W2 w km rzeki 25+ 320 z ulic: Powstańców Wielkopolskich, Wyżynnej, świętego 

Ducha, Cichej. 

Oczyszczalnia ścieków  

Na terenie gminy funkcjonują 2 oczyszczalnie ścieków, których charakterystykę przedstawiono 

poniżej.  

 

Id: ZCBIA-GFDXH-XAKOX-QUZLQ-DDCUY. Uchwalony Strona 43

https://bdl.stat.gov.pl/BDL/dane/podgrup/temat


 
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Kłodawa na lata 2021-2024 z uwzględnieniem 

perspektywy do 2028 r 

44 

Oczyszczalnia Ścieków w Pomarzanach Fabrycznych 

Oczyszczalnia jest mechaniczno - biologiczną oczyszczalnią składającą się z 3 części: mechanicznej, 

biologicznej oraz osadowej.  Średni przepływ zgodnie z pozwoleniem PO.ZUZ.3.421.375.2018.WM 

wynosi 2600 m3/d.  Podstawowe urządzenia służące do oczyszczania i odprowadzania ścieków 

komunalnych to: 

- komora krat, pompownia ścieków surowych, piaskownik z komorami ociekowymi piasku, koryto 

pomiarowe, wielofazowy sektor odwodnienia osadu, osadnik wtórny, poletko osadowe, pompownia 

drenażowa, punkt kontrolno - pomiarowy, stacja higienizacji osadu, zagęszczenie osadu oraz wylot 

betonowy odprowadzający ścieki komunalne do rzeki Rgilewki i średnicy DN 800. 

Zgodnie z opracowaną technologią dla oczyszczalni ilość ścieków komunalnych przedstawia się 

następująco: 

• Q max. h. = 132,0 dm3/h 

• Q max. s. = 0,037m3/s 

• Q śr. h. = 108,0 dm3/h 

• Q śr. dob. = 2.600,0 m3/d 

• Q max. dob. = 3.160,0 m3/d 

• Q dopuszczalne roczne = 949.000,0 m3/r (jako Qmax.) 

Dopływ ścieków komunalnych odbywa się w stałych ilościach przez cały rok, co nie wpływa na 

sezonową zmienność ich parametrów. 

Wody objęte niniejszą zlewnią stanowią wyłącznie ścieki komunalne zebrane w szczelny układ 

kanalizacji sanitarnej oraz dowożone na oczyszczalnię oczyszczone i wprowadzone do wody. 

Na oczyszczalnię dopływają ścieki bytowo-gospodarcze z gospodarstw domowych, instytucji i małych 

zakładów. 

Dużym zakładem przemysłowym odprowadzającym ścieki bytowo - gospodarcze do oczyszczalni jest 

Kopalnia Soli. 

Oczyszczalnia Ścieków w Straszkowie 

Oczyszczalnia ścieków bytowych typu „BIOBLOK” PS-100, składa się z następujących obiektów: 

• punktu zlewnego,  

• kraty łukowo-szczelinowa, 

• piaskownik pionowy, 

• komory defosfatacji, 

• komory denitryfikacji, 

• komory nitryfikacji 

• osadnika wtórnego pionowego, 

• zagęszczacza grawitacyjnego osadu, 

• wylotu odprowadzającego oczyszczone ścieki bytowe do rzeki Rgilewki w km 30+750. 

Id: ZCBIA-GFDXH-XAKOX-QUZLQ-DDCUY. Uchwalony Strona 44



 
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Kłodawa na lata 2021-2024 z uwzględnieniem 

perspektywy do 2028 r 

45 

Obecnie nie dopływają żadne ścieki przemysłowe do niniejszej oczyszczalni ścieków, a osad 

przewożony jest do dalszej obróbki na oczyszczalnie w Pomarzanach Fabrycznych. 

Prowadzony jest rejestr ilości odprowadzanych ścieków. Ilości nie są przekraczane w stosunku do 

tych określonych w pozwoleniu wodnoprawnym. Ilość ścieków mierzona jest za pomocą 

przepływomierza zamontowanego na wlocie do oczyszczalni ścieków. W przypadku jego awarii, 

pomiar ilości ścieków dokonywany jest na podstawie ewidencji liczników pracy pomp i wydajności 

pomp. 

Prowadzone są wyniki badań ścieków oczyszczonych zgodnie z warunkami określonymi  

w pozwoleniu wodnoprawnym. Badania wykonywane są z częstotliwością 4 analiz prób ścieków  

w pierwszym roku obowiązywania pozwolenia wodnoprawnego, a jeżeli zostanie wykazane, że ścieki 

spełniają wymagane warunki, 2 próbki w kolejnym roku. W przypadku, gdy jedna z 2 pobranych prób 

nie spełnia warunków, w roku następnym należy pobrać ponownie 4 próby. Nie stwierdzono 

przekroczeń w stosunku do wartości określonych w pozwoleniu wodnoprawnym. Jakość 

oczyszczonych ścieków kontrolowana jest w studni pomiarowej S1. 

Krajowy program oczyszczania ścieków komunalnych (KPOŚK) 

Polska przystępując do Unii Europejskiej zobowiązała się do wypełnienia wymogów dyrektywy Rady 

91/271/EWG z dnia 21 maja 1991 roku dotyczącej oczyszczania ścieków komunalnych (zgodnie  

z określonymi okresami przejściowymi). Dlatego też, aby zidentyfikować faktyczne potrzeby  

w zakresie uporządkowania gospodarki ściekowej oraz uszeregować ich realizację w taki sposób aby 

wywiązać się ze zobowiązań traktatowych, utworzono Krajowy Program Oczyszczania Ścieków 

Komunalnych (KPOŚK). Stanowi on podstawowy instrument wdrażania postanowień dyrektywy Rady 

z dnia 21 maja 1991 r. dotyczącej oczyszczania ścieków komunalnych (dyrektywa 91/271/EWG). Jego 

celem była koordynacja działań gmin i przedsiębiorstw wodno-kanalizacyjnych w zakresie budowy, 

rozbudowy i modernizacji oczyszczalni ścieków komunalnych oraz systemów kanalizacji sanitarnej. 

Zgodnie z art. 5.2 dyrektywy 91/271/EWG „ściekowej” ścieki komunalne odprowadzane z aglomeracji 

powyżej 10.000RLM do obszarów wrażliwych powinny być oczyszczone bardziej rygorystycznie niż 

ścieki odprowadzane do obszarów pozostałych. 

Celem KPOŚK, przez realizację ujętych w nim inwestycji, jest ograniczenie zrzutów niedostatecznie 

oczyszczonych ścieków, a co za tym idzie ochrona środowiska wodnego przed ich niekorzystnymi 

skutkami. KPOŚK jest dokumentem strategicznym, w którym oszacowano potrzeby i określono 

działania na rzecz wyposażenia aglomeracji miejskich i wiejskich, o RLM większej od 2000, w systemy 

kanalizacyjne i oczyszczalnie ścieków komunalnych. 

Jak wspomniano wyżej aglomeracje (tj. tereny, na których zaludnienie lub działalność gospodarcza 

są wystarczająco skoncentrowane, aby ścieki komunalne były zebrane i przekazywane do 

oczyszczalni ścieków) powinny być wyposażone w systemy kanalizacji zbiorczej dla ścieków 

komunalnych, zakończone oczyszczalniami ścieków. Aglomeracje wyznacza Rada Gminy w drodze 

uchwały, po uzgodnieniu z właściwym dyrektorem regionalnego zarządu gospodarki wodnej  

i właściwym regionalnym dyrektorem ochrony środowiska.  

Id: ZCBIA-GFDXH-XAKOX-QUZLQ-DDCUY. Uchwalony Strona 45



 
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Kłodawa na lata 2021-2024 z uwzględnieniem 

perspektywy do 2028 r 

46 

Gmina należy do aglomeracji Kłodawa o numerze identyfikacyjnym PLWL050. 
 

Tabela 17. Charakterystyka aglomeracji Kłodawa.  

Gmina wiodąca Gminy w aglomeracji 
RLM aglomeracji zgodnie  

z obowiązującym 
rozporządzeniem/uchwałą 

Kłodawa Kłodawa 6 326 

Źródło: www.kzgw.gov.pl 

4.5.2. ANALIZA SWOT  
 

GOSPODARKA WODNO - ŚCIEKOWA 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

- wysoki poziom zwodociągowania gminy 
- inwestycje w zakresie gospodarki wodno – 

ściekowej w ostatnich latach 
- 2 oczyszczalnie ścieków 
- kanalizacja deszczowa   

 
- brak pełnego skanalizowania gminy 

 

SZANSE ZAGROŻENIA 

- bieżąca modernizacja sieci wodociągowo – 
kanalizacyjnej 

- rozbudowa sieci kanalizacyjnej 

- brak działań w zakresie rozbudowy sieci 
wodociągowo – kanalizacyjnej 

- zwiększające się zużycie wody,  
a w konsekwencji większa ilość powstałych 

ścieków 

 

4.5.3. ZAGROŻENIA 

Do głównych zagrożeń jakie mogą wystąpić na terenie gminy związanych z gospodarką wodno – 

ściekową należy niewłaściwe odprowadzanie ścieków oraz brak realizacji kolejnych inwestycji  

w zakresie dalszej rozbudowy sieci kanalizacyjnej na terenie gminy Kłodawa. 

Zagrożenie może stanowić także, nieszczelność zbiorników bezodpływowych na terenie gminy.   

Kierunki działań  

W celu poprawy stanu środowiska wodnego działania powinny się koncentrować na dalszej kontroli 

częstotliwości opróżniania zbiorników bezodpływowych oraz egzekucji obowiązku przyłączania 

nieruchomości do istniejącej sieci kanalizacji sanitarnej. Dodatkowo – kontynuowanie budowy 

kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączami w celu zwiększenia dostępności mieszkańców do sieci 

kanalizacyjnej. Priorytetowe są działania na rzecz pełnego skanalizowania gminy, a w obszarach 

gdzie jest to ekonomicznie i technicznie nieuzasadnione, zapewnienie indywidualnych rozwiązań np. 

w postaci przydomowych oczyszczalni ścieków.  

 

Nadzwyczajne zagrożenia środowiska 

Id: ZCBIA-GFDXH-XAKOX-QUZLQ-DDCUY. Uchwalony Strona 46

http://www.kzgw.gov.pl/


 
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Kłodawa na lata 2021-2024 z uwzględnieniem 